[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 05.02.2015                                        №92                         р.п.  Каменоломни

Об утверждении отчета по реализации муниципальной программы Октябрьского района «Развитие туризма» по результатам за 2014 год
         В соответствии с пунктом 3 постановления Администрации Октябрьского района от 16.08.2013 № 655 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Октябрьского района», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 8 статьи 51  Устава муниципального образования «Октябрьский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет по реализации   муниципальной  программы Октябрьского района «Развитие туризма», утвержденной постановлением  Администрации Октябрьского района  от 26.09.2013  № 823 «Об   утверждении муниципальной  программы Октябрьского района «Развитие туризма» по результатам за 2014 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации Октябрьского района по общим вопросам Кокалевского С. П.
           Глава
Октябрьского района                                                                     Е.П. Луганцев

                                                                             Приложение
к постановлению Администрации

                                                                        Октябрьского района

                                                                        от  05.02.2015    № 92
Отчет
по реализации муниципальной программы Октябрьского района
«Развитие туризма»
по результатам за 2014 год
I. Основные результаты
По муниципальной программе Октябрьского района «Развитие туризма» (далее – программа) в 2014 году было предусмотрено 10 050,0 тыс. рублей, в том числе:
	средства областного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства районного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства поселений
	-
	0,0 тыс. руб.;

	другие источники
	-
	10 050 тыс. руб.

Освоено в рамках реализации программы 10 050,0 тыс. рублей, что составляет 100 % от запланированных средств, в том числе:
	средства областного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства районного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства поселений
	-
	0,0 тыс. руб.;

	другие источники
	-
	10 050 тыс. руб.

По подпрограмме «Развитие инфраструктуры сферы туризма» в 2014 году было предусмотрено 10 050,0 тыс. рублей, в том числе:
	средства областного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства районного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства поселений
	-
	0,0 тыс. руб.;

	другие источники
	-
	10 050 тыс. руб.

Освоено в рамках реализации подпрограммы 10 050,0 тыс. рублей или 100 % от запланированного, в том числе:
	средства областного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства районного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства поселений
	-
	0,0 тыс. руб.;

	другие источники
	-
	10 050 тыс. руб.

 По подпрограмме «Развитие въездного и внутреннего туризма» в 2014 году финансирование не требовалось. Выделение средств запланировано на 2015 год.
Средства были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями. Отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий программы в 2014 году приведен в приложении №1  к настоящему отчету.

В 2014 году наблюдается увеличение туристского потока в Октябрьском районе по сравнению с  предыдущим годом. Всего Октябрьский район за 2014 год  посетило  2126 туриста, не считая туристов в местах стихийного отдыха. Большим интересом пользуются туристские маршруты по району «Горжусь тобой Донской Аграрный!», «Бесценные Святыни Православия на Дону». В районе на сегодняшний день работают два туристских агентства: «Стиль-Тур», «Саквояж желаний», деятельность которых также направлена на развитие внутреннего и въездного туризма.

В районе динамично развиваются разнообразные виды туризма, такие как историко-культурный, событийный, спортивно - развлекательный, промышленный. Проведен анализ туристских направлений, который показал, что наибольшей популярностью за отчетный период пользовались историко-культурный и событийный туризм.

Приверженцы событийного туризма посетили в этом году театрализованные представления: празднование Масленицы, Казачьего престольного праздника «Покрова Пресвятой Богородицы» в ст. Кривянской, собравшие большое количество гостей.

Для повышения качества туристских услуг в районе работают 4 гостиницы с различными вариантами размещения от эконом - класса до люкса – «Кава Ди Пьетро», «Вирго», «Виктория» и «Дилижан». Проведена работа по оценке предоставляемых услуг. Общее количество мест номерного фонда составляет  - 125 мест, что позволяет принимать достаточное количество туристов, посещающих район и обеспечивать полную занятость номерного фонда. Уровень организации обслуживания в гостиницах Октябрьского района соответствует принятым стандартам гостиничной индустрии.

В Октябрьском районе реализуются 7 инвестиционных проектов в сфере туризма, благодаря которым были созданы новые рабочие места на предприятиях сферы туризма, что составило 25 рабочих мест за 2014 год.  В октябре 2014 года Главой КФХ Сорокиным В. Б. была открыта новая туристско-рекреационная зона в Мокрологском (с) поселении. Закончено строительство Купели» рядом со Святым источником в ст. Бессергеневской, благоустроены 3 зоны отдыха - "Терновый Яр», «Царевка» и зона отдыха в п. Персиановский. В 2014 году велось строительство казачьего центра в Кривянском (с) поселении «Казачий стан» - были построены конюшни и приобретены 5 обученных коней. Спортинг клуб «Чаргунцы» в х. Веселый Краснокутского (с) поселения в полном объеме осуществлял свою деятельность, регулярно проводились соревнования по компакт-спортингу как среди охотников, так и спортсменов. В 2014 году на территории комплекса построен и начал свою работу ресторан ССК «Чаргунцы», рассчитанный на 50 мест. Всего за данный период  на развитие туризма было инвестировано 10 050,0 руб.

В 2014 году  при поддержке Администрации Ростовской области и Департамента развития малого и среднего предпринимательства и туризма Ростовской области  отдел КФКСиТ успешно принял участие в выставке  «Мир без границ» в апреле, г. Ростов-на-Дону,  где на коллективных стендах Ростовской области, был представлен туристский потенциал района и народных промыслов, а также приобретены и налажены новые контакты, в том числе способствующие развитию внутреннего туризма в районе.
II. Меры по реализации программы
Механизм реализации программы основан на обеспечении достижения запланированных результатов с учетом выполнения предусмотренных программой мероприятий. В целях повышения эффективности расходов в рамках реализации программы предусматривается внедрение системы планирования, ориентированной на результат.
Реализация программы за 2014 год предусматривает финансирование работ на объектах, выполняемых в области инфраструктуры сферы туризма, которые представлены в приложении №1 к настоящему отчету.
В течение 2014-го финансового года вносились изменения в Программу в части увеличения и уточнения объемов финансирования работ по объектам и корректировки числа объектов – в части введение новых к реализации объектов, что закреплено соответствующими постановлениями Администрации Октябрьского района от 21.11.2014 г. № 1132 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 26.09.2013 № 823 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского района Ростовской области «Развитие туризма»», от 31.12.2014 г. №1270 «О внесении изменений в постановление Администрации  Октябрьского  района от 26.09.2013 г. №823 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского района Ростовской области «Развитие туризма».
Средства освоены в полном объеме и представлены в приложении № 1 к настоящему отчету.
III. Оценка эффективности реализации программы
Последовательная реализация мероприятий программы способствует созданию условий развития сферы туризма и туристской деятельности
Исходя из приоритетных направлений развития сферы туризма, определенных Стратегий развития Октябрьского района Ростовской области на период до 2020 года, утвержденной решением Собрания депутатов Октябрьского района Ростовской области от 28.12.2007 г. № 183, в рамках реализации муниципальной программы Октябрьского района «Развитие туризма» планируется выполнение мероприятий с учетом увеличения количества туристов, посетивших район, развития инфраструктуры.
При определении эффективности используются следующие целевые индикаторы:
- «Количество экскурсионных и туристских маршрутов» - в 2014 году данный показатель не запланирован в соответствии со Стратегией развития Октябрьского района на период до 2020 года;
- «Количество туристско-рекреационных зон» - план, установленный на 2014 год   - 1 ед., факт – 1 ед., выполнение – 100 %;
- «Количество туроператоров, работающих в районе» - в 2014 году данный показатель не запланирован в соответствии со Стратегией развития Октябрьского района на период до 2020 года;
- «Количество зон отдыха, оборудованных для индивидуального и семейного отдыха» – в 2014 году данный показатель не запланирован в соответствии со Стратегией развития Октябрьского района на период до 2020 года;

- «Количество созданных новых рабочих мест на объектах, связанных с туризмом и отдыхом» - план на 2014 год – 25 ед., факт – 25 ед., выполнение – 100%;
 - «Количество туристов, посетивших район» - план на 2014 год – 2000 че., факт – 2126, выполнение – 106%.
Реализация мероприятий программы в 2014 году привела к достижению следующих результатов:
- росту туристских потоков внутреннего и въездного туризм на территорию Октябрьского района;
- приросту объемов платных туристских услуг.
IV. Дальнейшая реализация программы
В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района от 31.12.2014 №1270 «О внесении изменений в постановление Администрации  Октябрьского  района от 26.09.2013 г. №823 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского района Ростовской области «Развитие туризма», объем финансирования на 2015 составляет 31 480,0 тыс. руб., в том числе:

	средства областного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства районного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства поселений
	-
	0,0 тыс. руб.;

	другие источники
	-
	31 480 тыс. руб.

Управляющий делами
Администрации Октябрьского района                                           Н.Н. Савченко

	Приложение №1

                   к отчету по реализации муниципальной программы Октябрьского района «Развитие туризма»

по результатам за 2014 год

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

о  выполнении муниципальной программы Октябрьского района «Развитие туризма» за январь-декабрь 2014 года
    Муниципальный заказчик:  отдел культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района
    Источник финансирования: внебюджетные источники
	Наименования подпрограммы,
мероприятия (с указанием
порядкового номера)
	Объем
финансирования
на 2014 год
(тыс. руб.)
	Выполнено
(тыс. руб.)
	Степень и результаты
выполнения мероприятия
в соответствии с
перечнем стандартных
процедур
	Профинансировано
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма «Развитие инфраструктуры сферы туризма»

	1.Разработка проектно – изыскательных работ на строительство подъездной

дороги к «Купели»
	0,0
	0,0
	Выполнение мероприятия запланировано на 2016 год
	0,0

	2. Строительство зоны семейного отдыха в х. Веселый Краснокутского (с) поселения «Спортинг Клуб»
	500,0
	500,0
	Мероприятие выполнено в полном объеме
	500,0

	3. Строительство «Купели» рядом со Святым источником в ст. Бессергеневской
	500,0
	500,0
	Мероприятие выполнено в полном объеме
	500,0

	4. Строительство домиков для проживания в зоне отдыха «Царевка»
	500,0
	500,0
	Мероприятия, запланированные на 2014 год, выполнены в полном объеме
	500,0

	5. Благоустройство зоны отдыха «Терновый Яр» под рыбалку (строительство рыболовецких мест)
	500,0
	500,0
	Мероприятия, запланированные на 2014 год, выполнены в полном объеме
	500,0

	6. Разбивка скверов в п. Красногорняцкий, п. Верхнегрушевский
	0,0
	0,0
	Выполнение мероприятия запланировано на 2017-2018 года
	0,0

	7. Создание туристско – рекреационной зоны в п. Заозерье
	0,0
	0,0
	Выполнение мероприятия запланировано на 2016 - 2018 года
	0,0

	8. Строительство казачьего центра в Кривянском (с) поселении
	500,0
	500,0
	Мероприятия, запланированные на 2014 год, выполнены в полном объеме
	500,0

	9. Строительство зоны отдыха в п. Персиановский
	4 550,0
	4 550,0
	Мероприятия, запланированные на 2014 год, выполнены в полном объеме
	4 550,0

	10. Строительство туристско-рекреационной зоны в Мокрологском (с) поселении
	3 000,0
	3 000,0
	Мероприятия, запланированные на 2014 год, выполнены в полном объеме
	3 000,0

	11. Строительство центра семейного отдыха «Калинин Град»
	0,0
	0,0
	Выполнение мероприятия запланировано 2015 год
	0,0

	12. Реставрация Свято - Алексеевского храма в

ст. Бессергеневской Бессергеневского (с) поселение
	0,0
	0,0
	Выполнение мероприятия запланировано на 2015-2018 года
	0,0

	13. Строительство церкви Успение Пресвятой Богородицы в ст. Алексеевской Алексеевское (с) поселение
	0,0
	0,0
	Выполнение мероприятия запланировано на 2016-2018 года
	0,0

	Подпрограмма «Развитие въездного и внутреннего туризма»

	1. Организация и проведение событийного мероприятия в п. Кадамовский (реконструкция боевых действий)
	0,0
	0,0
	Выполнение мероприятия запланировано на 2015-2018 года
	0,0

	2. Организация и проведение инфотуров на территории района
	0,0
	0,0
	Финансирования не требовалось
	0,0

	3. Разработка и издание печатной рекламно-информационной продукции, разработка и изготовление презентационных материалов в электронном виде, изготовление наглядно-демонстрационных материалов, мультимедийной и сувенирной продукции, разработка туристской символики Октябрьского района.
	0,0
	0,0
	Финансирования не требовалось
	0,0

	4. Размещение информации о туристских возможностях Октябрьского района на информационных  терминалах, программное обеспечение и сопровождение.
	0,0
	0,0
	Финансирования не требовалось
	0,0

	5. Организация и проведение конгрессно - выставочных туристских мероприятий (форумов, выставок, конференций, «круглых столов», совещаний) на территории района и участие в них за ее пределами, в том числе посредством организации коллективных стендов, изготовления и демонстрации мобильных стендов
	0,0
	0,0
	Финансирования не требовалось
	0,0

	6. Организация повышения квалификации руководителей и специалистов СТИ
	0,0
	0,0
	Финансирования не требовалось
	0,0

	Итого по муниципальной
программе
	0,0
	0,0

	0,0

Приложение №2

                   к отчету по реализации

муниципальной программы Октябрьского

района «Развитие туризма»

по результатам за 2014 год

ОЦЕНКА  РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«Развитие туризма»

за 2014 год

	N
п/п
	Задачи,
направленные на
достижение цели
	Планируемый объем
финансирования на
решение данной
задачи (тыс. руб.)
	Фактический объем
финансирования на
решение данной задачи
(тыс. руб.)
	Количественные
и/или
качественные
целевые
показатели,
характеризующие
достижение целей
и решение задач
	Единица
измерения
	Базовое
значение
показателя (на
начало
реализации
муниципальной
программы)
	Планируемое
значение
показателя
на 2014
	Достигнутое
значение
показателя
за 2014

	Бюджет
района
	Другие
источники
	Бюджет
района
	другие
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	создание благоприятных экономических условий для развития туризма, в том числе туристской инфраструктуры и привлечения инвестиций в туристскую отрасль;  создание новых рабочих мест;

	0,0
	10 050,0
	0,0
	10 050,0
	Количество экскурсионных и туристских маршрутов
	ед.
	3
	-
	-

	Количество туристско-рекреационных зон
	ед.
	1
	1
	1

	Количество туроператоров, работающих в районе
	ед.
	-
	-
	-

	Количество зон отдыха, оборудованных для индивидуального и семейного отдыха
	ед.
	1
	-
	-

	Количество созданных новых рабочих мест на объектах, связанных с  туризмом и отдыхом
	ед.
	67
	25
	25

	2.
	повышение конкурентоспособности районного туристского продукта, обеспечивающего позитивный имидж и узнаваемость, посредством развития новых направлений въездного и внутреннего туризма.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество туристов, посещающих район
	чел. в год
	1 000
	2 000
	2 126

Приложение №3

                   к отчету по реализации

муниципальной программы Октябрьского

района «Развитие туризма»

по результатам за 2014 год
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие туризма»

за 2014 год

Эффективность реализации муниципальной программы определяется как оценка эффективности реализации подпрограммы «Развитие инфраструктуры сферы туризма», входящей в ее состав.

Для оценки результативности подпрограммы использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Индекс результативности подпрограммы определяется по формуле:

IР  = SUM (MП  x S), где
 IР - индекс результативности подпрограммы;

  S - соотношение  достигнутых  и  плановых результатов целевых  значений показателей. Соотношение рассчитывается по формулам:

S = Rф  / RП  -

в  случае  использования  показателей,  направленных  на увеличение целевых значений;

      S = RП  / Rф -
в  случае  использования  показателей,  направленных  на   снижение целевых значений;

MП  - весовое  значение  показателя  (вес  показателя), характеризующего подпрограмму.

Вес показателя рассчитывается по формуле:

MП  = 1 / N, где

    N - общее число показателей, характеризующих выполнение подпрограммы.

Рассчитаем индекс результативности подпрограммы «Развитие инфраструктуры сферы туризма».

Данная подпрограмма насчитывает 2 целевых показателя (индикатора) в 2014 году:

S1 = Rф1  / RП1=1/1=1;
S2 = Rф2  / RП2=25/25=1.

Вес показателей: MП  = 1 / 2=0,5.
IР= 0,5х1 + 0,5х1=1.

Под   эффективностью    понимается    отношение   затрат  на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации подпрограммы к планируемым  затратам подпрограммы. Эффективность подпрограммы определяется по индексу эффективности.

    Индекс эффективности подпрограммы определяется по формуле:

IЭ  = (VФ  x IР ) / VП , где

    IЭ  - индекс эффективности подпрограммы;

    IР - индекс результативности подпрограммы;

    VФ  - объем фактического совокупного финансирования подпрограммы;

    VП  - объем запланированного совокупного финансирования подпрограммы.

Рассчитаем индекс эффективности подпрограммы «Развитие инфраструктуры сферы туризма»:
IЭ  = (10 050х1)/10 050=1
    По итогам проведенного анализа индекса эффективности  подпрограммы «Развитие инфраструктуры сферы туризма» данная подпрограмма имеет высокий уровень эффективности.
3